SCRIPTA

Numéro Scripta : 5594

Auteur(s) : Raoul de Tosny [particulier]

Bénéficiaire(s) : Muzy, Notre-Dame de L'Estrée (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1155-1160]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Raoul de Tosny concède ce que son père Roger a donné aux moines de Notre-Dame de l'Estrée et confirme toutes coutumes et tous droits cédés à ceux-ci sur toute sa terre et sa forêt.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissé, 1862, t. 1, p. 486-487.

Dissertation critique

Sylvestre, abbé de Castillon-les-Conches, 1155-1160.

Texte établi d'après a

Radulfus de Toeneto, omnibus hominibus et ministris suis, tam Francie quam Normannie, salutem. Sciatis quod Rogerius pater meus dedit monachis Sancte Marie de Strata, et ego concedo vel ibi vel alibi maneant, et per istam cartam affirmo omnes consuetudines suas quietas per totam meam terram, et omnia pasnagia forestarum mearum porcis ipsorum, et pascua animalibus suis in ipsis forestis, et mortuum boscum extra haias et landas, et unum bigrum id est aquisitorem apium quemdam hominem in ministerio de Campenolis, et unam fabricam quietam. Inde testes sunt : Silvester abbas de Castellione, Paganus de Aureis Vallibus, Hernaldus de Romeleio, Symo de Grandevalli, Symo de Sancto Helerio, Guillelmus de Fraxino, Guillelmus Bocet, Garnerius, presbyter, Radulfus capellanus, Symo de Anneto.